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DIARIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.* 26.939, DE 30 DE MARCO DE 1981*

INTRODUZ ALERACOES NO REGULARIZEMO DO

IMPOSTO DE* CIRCULAAO DE MERCADORIAS

ORESTES QUERCIA GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOEM OS CONVENIOS ICM1/87, 5/87, 8/87 E 9/87 E O

AJUSTE SINIEF-1/87, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, ERA,24 DE

FEVEREIRO DE 1987, OS PRIMEIROS, RATIFICADOS E, O ULTIMO, APROVADO

PELO DECRETO N.* 26.842, DE 5 DE MARCO DI1987,

DŒREM:

ARTIGO 1.0 PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS
*

DISPOSITIVOS ABAIXO ENUMERADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

DE CIRCUITARAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. *

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981 :

1 A ALINEA *A* DO INCISO IL E O * 5. * DO ARTIGO 44:

*A) PARA OS FABRICANTES DE SACARIA DE JUTA, O V,ALOR

CORRESPONDENTE AO QUE RESULTAR DA APLICACAO DOS PERCENTUAISINDICA

DOS NO * 5. O, SOBRE O IMPOSTO DEVIDO NAS SAIDAS DAQULA

MERCADORIA, DEPOIS DE ABATIDOS OS CREDITOS DECORRENTES DA ENTRADA

DOS RESPECTIVOSINSTRUMENTOS AßRANGIDA, TAMBEM, A SACARIA DE JUTA

EM CUJA FABRICACAO SEJAM EMPREGADAS OUTRAS MATERIAS-PRIMAS,

DESDE QUE AS FIBRAS TEXTEIS NATURAIS, EXCETO ALGODAO,

REPRESENTEM MOIS DE 80% (OITENTA POR CENTO) EM QUANTIDADE E VALOR

(CONVENIO ICM1/87);*

** 5. * *- O CREDITO A QUE SE REFERE A ALINEA *A* DO INCISO

II SERA OBTIDO MEDIANTE A APLICACAO DOS PERCENTUAIS ABAIXO:

1 ** ATE 30 DE JUNHO DE 1987: 50% (CINQUENTA POR

CENTO);. 2 DE 1.* DE JULHO A 31 DE DEZEMBRO DI 1987: 25%

(VINTE E CINCO POR CENTO
*

"ARTIGO 87 NAS VENDAS A ORDEM OU PARA ENTREGA

FUTURA, PODERA SER EMITIDA NOEIA FISCAI COM INDICACAO DE QUE A

EMISSAO SE DESTINA A SIMPLES FATURAMENTO, VEDADO O DESTAQUE

DO IMPOSTO (LEI 440, ART. 60, * 1.*, NA REDACAO DA LEI

2.252/79, ART. 1.% XX, C CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF,

ART:,:,L0, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF 1/87).

* L.* -.* NO CASO DE VENDA PARA ENTREGA FUTURA, POR

OCASIAO VENDEDORDA EFETIVA SAIDA GLOBAL OU PARCIAL DASMERCADORIAS O

U EMITIRA NOTA FISCAL EM NOME DO ADQUIRENTE, COM

DESTACIO DO VALOR DO IMPOSTO, QUANDO DEVIDO, INDICANDO-SE, ALEM

REMESSADOS REQUISITOS EXIGIDOS, COMO NATUREZA DA OPERACAO,
U -7- EMPREGA FUTURA", BEM COMO NUMERO, DATA E VALOR DA

* OPERACAO DA ESTARELATIVA AO SIMPLES FATURAMENTO

* * 2: * NO CASO DE VENDA A ORDEM, POR NCASI.AO DA

ENTRE--

...GA GLOBAL OU PARCIAL DAS MERCADORIAS A TERCEIROS, DEVERA SER

EMITIDA NOTA FISCAL:

: : 1 PELO ADQUIRENTE ORIGINARIO, COM DE.STAQUC DOIMMOS

TO, QUANDO DEVIDO, EM NOME DO DESTINATARIO DAS MERCADORIAS,

CONSIGNANDO-SE ALEM DOS REQUISITOS EXIGIDOS, NOME DO

TITU'

LAR, ENDERECO E NUMEROS I*E INSCRICAO ESTADUAL C NO CGC, DO

* ESTABELECIMENTO QUE IRA PROMOVER A REMESSA DAS MERCADORIAS;

8H REUNIAO COM O PRESIDENTE DA FEPASA, DR. ANTONIO CARLOS

RIOS CORROL

9H REUNIAO COM O DEPUTADO ESTADUAL RUBENS LERO

1 1H55 RECEBE O PRESIDENTE DO REPUBLICA PORTUGUESA E O SRO

M6RIO SGARES PAVILHAO OFICIAL DO AEROPORTO DECONGO -

NHAS

12H30 DEPOSICAO DE FLORES NO MONUMENTO DO IPIRANGA, COM O

PRESIDENTE DO REPUBLICA PORTUGUESA E SRA MARIO SOARES

13H45 ALMOCO OFERECIDO PELO PRESIDENTE DO CONSELHO DA
COMUU NIDADE PORTUGUESA E SRO VALENTIM DOS SANTOS DINIZ AV.

ITALIA, 224.

16H VISITO DO MINISTRO DA AERONAUTICO TENENTE BRIGADEIRO
-

OTAVIO MOREIRO LIMO

16H30 AUDIENCIA COM O SECRETARIO DA JUSTICA, DR. MARIO SERGIO

DUARTE GARCIA

17H AUDIENCIA COM O SECRETARIO DE ASSUNTOS FUNDIARIOS, DR.

OSWALDO RIBEIRO.

RECEBE O PRESIDENTE DO REPUBLICA PORTUGUESA E SRA

RIO SOARES; NO PALACIO DOS BANDEIRANTES

*2IH JANTAR EMM HOMENAGEM AO SR. PRESIDENTE DA REPUBLICA

PORTUGUESA E SRA MARIO SOARES OLACIO DOS

TES MEZZANINO 1 .O ANDOR

ESTA EDICAO DE 56 PAGINASSEM OS ATOS NORMATIVOS C DC
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2 PELO VENDEDOR REMETENTE:

TRANSPORTEA) EM NOME DO DESTINATARIO, PARA ACOMPANHAR ODAS MERCADORIAS, SEM DESTAQUE DO VALOR DO IMPOSTO, NA

QUAL, ALEM DOS REQUISITOS EXIGIDOS, CONSTARAO, COMO NATUREZA

DA OPERACAO, REMESSA POR CONTA E ORDEM DE TERCEIROS",

NUMERO, SERIE E SUB-SERIE E DATA DA NOTA FISCAL DE QUE TRATA O

ITEM ANTERIOR, BEM COMO O NOME, ENDERECO E NUMEROS DE

INSCRICAO, ESTADUAL E NO CGC, DO SEU EMITENTE;

B) EM NOME DO ADQUIRENTE ORIGINARIO, COM DESTAQUE DO

VALOR DO IMPOSTO, QUANDO DEVIDO, NA QUAL, ALEM DOS

REQUISITOS EXIGIDOS, CONSTARAO, COMO NATUREZA DA OPERACAO "REMESSA

SIMBOLICA VENDA A ORDEM NUMERO, SERIE E SUB-SERIE DA

NOTA FISCAL PREVISTA NA ALINEA ANTERIOR, BEM COMO NUMERO,

DATA E VALOR DA OPERACAO DA NOTA RELATIVA AO SIMPLES

FATURAMENTO

* 3. 0 NA ESCRITURACAO DOS DOCUMENTOS PREVISTOS NESTE

ARTIGO, NO REGISTRO DE SAIDAS, UTILIZAR-SE-AO, EM RELACAO A NOTA

FISCAL EMITIDA NOS TERMOS:

RELATIVAS DOCUMENTO FISCAL" E A "OBSERVACOES",

APONDO-SE NESTA A EXPRESSAO ' 'SIMPLES FATURAMENTO";

2 DO ITEM 1 DO * 2. *, AS COLUNAS PROPRIAS;

DO * E DA ALINEA *B* DO ITEM 2 DO * 2.*, PARA3 1.0

ENTREGA EFETIVA DAS MERCADORIAS, NO PRIMEIRO CASO, E

SIMBOLICA, NO SEGUNDO, AS COLUNAS PROPRIAS, ANOTANDO-SE NA DE

TO DE FATURAMENTO;

4 DA ALINEA *A* DO ITEM 2 DO * 2. *, PARA REMESSA DAS

MERCADORIAS, AS COLUNAS RELATIVAS A "DOCUMENTO FISCAL" E A

"OBSERVACOES", ANOTANDO-SE NESTA OS DADOS IDENTIFICATIVOS DA

NOTA EMITIDA PARA EFEITO DE REMESSA SIMBOLICA, REFERIDA NO

ITEM ANTCOR

ILL O ARTIGO 469:.

"ARTIGO 469 OS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS, BEM

COMO OS ESTABELECIMENTOS EXPORTADORES DE BANANA, QUE POSSUAM

CREDITO ACUMULADO NOS TERMOS DO ARTIGO ANTERIOR, PODERAO,

AINDA, TRANSFERI-LO A ESTABELECIMENTO FORNECEDOR DE

MATERIAPRIMA MATERIAL SECUNDARIO E MATERIAL DE EMBALAGEM

UTILIZADOS NA INDUSTRIALIZACAO DE SEUS PRODTUTOS E DE MAQUINAS,

APARELHOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DESTINADOS A INTEGRAC;AO NO

ATIVO IMOBILIZADO, A TITULODE PAGAMENTO DAS AQUISICOES FEITAS,

ATE O LIMITE DE 40% (QUARENTA POR CENTO) DO VALOR TOTAL DAS

OPERACOES (LEI 440/74, ART. 32, * 2. *, E CONVENIO AE-7/71,

CLAUSULA SEGUNDA, NA REDACAO DO CONVCICAO ICM-5/87, CLAUSUA

LA PRIMEIRA

ARTIGO 2. * FICAM REVIGORADO ARTIGOS 14 18 DASOS E

DISPOSICOES TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO M * 17.727, DE

25 DE SETEMBRO DE 1981, SEGUINTE REDACAO:COM A

I O ARTIGO 14:

"ARTIGO 14 FICA REDUZIDA, ATE 31 DE DEZEMBRO DC

1987, EM 94,'118*,6 (NOVENTA E QUATRO INTEIROS E CENTO E

DEZOITO MILESIMOS POR CENTO), A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAOAUTOMOTORESDE MERCADORIAS INCIDENTE NAS SAIDAS DE VEICULOS

EPROMOVIDAS PELOS ESTABELECIMENTOS FABRICANTES,

VINCULADOS A IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA "RUAS EM PAZ",

INSTITUIDO PELO DECRETO FEDERAL N. * 91.538, DE 16 DE AGOSTO DC

1985 (CONVENIO ICM-9/87).

* 1. 0 FICA O BENEFICI PREVISTO NESTE ARTIGO
CONDICIONA

DO A:

1 AQUISICAO DO VEICULO DIRETAMENTE DO FABRICANTE PELO

GOVERNO FEDERAL, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA JUSTICA,

RANCA PUBLICA DAS UNIDADES FEDERADAS;

2 APLICACAO DA REDUCAO DA ALIQUOTA DO IMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, PREVISTA NO DECRETO N.* 94.052, DE

23 DE FEVEREIRO DE'1987.

* 2. * PARA EFEITO DE CALCULO DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE
REFERE FACULTADO AS

OPERACOS A QUE SE ESTE ARTIGO, E AO

CONTRIBUINTE APLICACAO DO MULTIPLICADOR DE (UMOPTAR PELA 0,01

CENO OPERACAOTESIO SOBRE VALOR DA

- * 3. * TENDO O CONTRIBUINTE OPTADO PELA FORMA DE

CALCULO, FACHADA NO PARAGRAFO ANTERIOR, PODERA:

1 NA TRITURACAO DOS LIVROS REGISTRO DE ENTRADAS E

REGISTRO DE SAIDAS, INDICAR O VALOR NORMAL SEM A REDUCAO DA BASE

DE CALCULO, EFETUANDOO AO FINAL DO PERIODO, NO PROPRIO LIVRO,

UM DEMONSTRATIVO EM QUE FIGUREM:

CAO;

B) O VALOR ¿MAL SEM REDUCAO;

C) O VALOR TOTAL DA REDUCAO;

D) VALOR TOTAL DA BASE DE CALCULO REDUZIDA;O

2 NA EMISSAO DA NOTA FISCAL, FAZER CONSTAR A EXPRESSAO

"BASE DE CALCULO REDUZIDA NOS TERMOS DO, CONVENIO

ICM9/87*, DISPENSADA INDICACAO DO VALOR
A SEU

LL O ARTIGO
18: .

"ARTIGO 18 O IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

INCIDENTE NAS SAIDAS DE ALGODAO EM PLUMA PARA O EXTERIOR, ATE

O LIMITE DE 30.000 (TRINTA MIL) TONELADAS, SERA RECOLHIDO ATE

120 (CENTO E VINTE) DIAS, CONTADOS DA DATA DO CONHECIMENTO DE

EMBARQUE (CONVENIO ICM-08/87).

PARAGRAFO UNICO A SECRETARIA DA FAZENDA EXPEDIRA
NOTO-

MAS RELACIO'NADAS COM BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO, INCLUSIVE

QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DO IMPOSTO

ARTIGO 3.0 FICAM CONVALIDADOS OS PROCEDIMENTOS
ADO--

TADOS PELOS CONTRIBUINTES DURANTE O PERIODO DE 1.* DE JANEIRO

DE 1987 A DATA DA PUBLICACAO DESTE DECRETO, INCLUSIVE,

RELACIONADOS COM A EMISSAO DE NOTA FISCAL DESTINADA A SAMPES FATU

7

RAMENTO,, NOS TERMOS DO ARTIGO 87 DO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. *

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, NAO SE DISPENSANDO O

PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NA OPERACAO

AR;TIGO 4. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, RESSALVADA A APLICACAO RETROATIVA DOS SEGUINTES

DISPOSITIVOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCUNVALACAO DE

MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. * 17.727, DE 25 DE

SETEMBRO DE 1981, NA REDACAO DADA POR ESTE DECRETO:"

I - A 1.0 DE JANEIRODE 1987, A ALINEA *A* DO INCISO II E O

* 5. * DO ARTIGO 44;

II --A 16DE MARCO DE 1987, OS ARTIGOS 14 E 18 DAS

DISPOSICOES TRANSITORIAS

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DE 1987.MARCO

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA ,

AMONIO CARLOS MESQUINHA SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 3O DE

MARCO DC 1987.

DECRETO N,* 26.938, UE 27 DE MARCO DE 1987

DISPOE SOBRE TRANSFERENCIA DE DOTASSES

ORCAMENTARIAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

RETIFICACAO DO K.O. DE 28-3-87

TABELA 2 REDUCAO

09.05 ...

ONDE SE R:: TOTAL 125.270.0E5,57

LEIA-SE: TOTAL 125.270.055,57

SECRETARIA DO GOVERNO

SECRETARIO

GABINETE DO SECRETARIO

RESOLUCAO SG-54, DC 30-3-87

CONSIDERA AUTORIZADO O AFRSRARNCTTRO DC

FUNCIONAARIOS E SERVIOCS PUBLICOS GRADUAIS QUC

PARTICIPARAM *LC CCRRAMC

O SECRETARIO DO GOVERNO, COM FUNDAMNTO NO ARTIGO I .O, INCISO

VII, DO DECRETO 24.688, DC ,1 DC FEVEREIRO DC 1986, RESOLVE:

ARTIGO I.* CONSIDERA ATEMORIZADO NOS TERMOS DO ARTIGO 69, DA

LCI 10.261, DC 28 DC OUTUBRO TIC 1968. O AFASTAMENTO TIOS FUNCIONARIOS

SERVIDORES PUBLICOS ESTADUAIS QUE PARTICIPARAM DO 111 CURSO DE

MUSICOTERAPIA REALIZADO NOS DIAS 5.. 10 C 1 1 DC MARCO TIC 1987, NESTA

ARTIGO 2. * PARA OBTANCAO DA VANTAGEM PREVISTA NO ARTIGO
ANTE-SEINTRESSADOS DENTRO DC 30 DIAS COACTIVA

TIO DEVERAO OS COMPROVAR SUA

PARTICIPACAO TRO CERTAME, MEDIANTE APRESENTACAO DE ATESTADO OU

CEERTIFICADO DE CIOENCIA FORNCO PELA ENTIDADE PROMOVEDOR DO CVENTO

PARAGRAFO UNICO A INOBSERVANCIA CIO DISPOSTO NESTE ARTIGO

ACARRTARA DESCONTO NOS VENCIMENTOS, CORRESPONDENTE AOS DIAS DC

AFASTAMENTO QUE SERAO CONSIDERADOS COMO FALTAS INJUSTIFICADAS

LICACAO FICANDO REVOGADA A RESOLUCAO SG 36, DC 26 DC FEVEREIRO DE

1987. .

RESOLUCOES DE 30-3-87

DISPENSANDO A PARTIR DC 13-3,-87, OSNY BAYER RG 919.672, DA

FUNCAO DC COORDENADOR DO GRUPO DC PLANCHAM SUCTORIAL DA

SCCRETARIA DO GOVERNO, CM VIRTUD DA EXONERACAO A PEDIDO, DO CARGO DE .

DIRECTOR (DEPARTAMENTO NIVEL II).

DESIGNANDO, DO 1, ALINEA DO DCC 21.984-'NOS TERMOS ART. 99, M,

34, MA&CIO IOSEF CELEGATTI RG 3.52*,929, PARA INTEGRAR O COLEGIADO

DO GRUPO DS PLANSJAMCNSO SUCTORIAL DA SECRETARIA DO GOVERTNO NA

FUNCAODA COORDENADOR, SUBSTITUICAO OSNY BØYER.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE JULG,AMENTO DE

LICITACOS

PROCESSO S.D. 0437 C 0439.

LICITACAO COLCOARA 16/87.

OBJETO HCM 1 CARTOLINA DC 1. QUALIDADE 240GIRA2,

FORMATO: 50 X 66CM, COR BRANT ITCRN 2 CARTOLINA DE I.' QUALIDADE

240G1M2, FORMATO: 50 X 66CM, COR VERDE

A COMISSAO DC JULGAMENTO DE LICITACOS CIL APOS ANALISE DAS

O C COM NO PARCER RANICO DE FIS.PROPOSTAS APENAS PARA ITEM 1 BASE

DISTRIBUIDORA DE3.5, DESCLASSIFICA AS POPONENTES 1 BUONANNO S/A

PAPEIS 3 IPE INDUSTRIA COMERCIO DE PAPEIS LTDA., COAS AMOSTRASC C REPROVADAS RESOLVE 1

DOS PRODUTOS OFERCIDOS FORAM C ADJUDICAR O ITEM

DA COLETA 16/87, AO PROPONENTE 2 MARINO COMERCIO DE PAPEIS

LIDA RESOLVE, AINDA, CANCELAR ACONTRA DO ITCM 2 POR NAO ACUDIR


